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 Nije bilo značajnijih promena u pogledu 
ponude teladi  u avgustu u odnosu na prethodni 
mesec na stočnim pijacama u Srbiji obuhvaćenih 
projektom STIPS-a. Slična je bila situacija i u 
pogledu prodaje kako teladi   SM tako i teladi HF 
rase. Ipak su kupci najveće interesovanja pokazali 
za nabavku muških grla SM rase. 

U pogledu dominantne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma nije bilo značajnijih 
promena, a zadržan je iznos od 280 din/kg, dok su 
se grla iste telesne mase, ali  HF rase mogla 
najčešće pazariti po ceni od   250 din/kg. 

 Uobičajena  ponuda i tražnja junadi telesne 
mase od 300 kilograma za ovaj period godine. 
Prodajna cena, najčešće  je varirala od 140 do 170 
din/kg što je zavisilo od kvaliteta i rase prodavanih 
grla. Dominantna cena tovne junadi telesne mase od 
300 do 480 kilograma iznosila je 150 din/kg, što je 
za 10 din/kg niža cena u odnosu na jul. Najčešća 
cena po kojoj su se mogla pazariti  utovljena junad 
preko 480 kilograma zadržala se na julskom nivou i 
iznosila je 150 din/kg. Obim ponude i tražnje junadi 
se takođe nije značajnije menjao u odnosu na 
prethodni mesec. 

Krave za klanje HF rase su se mogle  pazariti 
na četiri stočne pijace po dominantnoj ceni od 90 
din/kg, što je za 10 din/kg viša cena u odnosu na 
jul. Ponuda i obim prodaje  krava za klanje SM rase 
bio je nešto veći u odnosu na grla HF rase, a 

najčešća prodajna cena zadržala se na iznosu od 
100 din/kg. 

Jako slaba ponuda svih kategorija goveda na 
stočnoj pijaci u Pančevu, a cene su ostale nepro-
menjene u odnosu na predhodnu sedmicu. Što se 
tiče klanica ponuda goveda takođe nešto slabija. 
Došlo je do blagog pada otkupne cena tovne junadi 
SM i HF rase, kao i krava za klanje HF rase u odno-
su na prošli period. 

I dalje nema u ponudi teladi SM rase, kao ni 
krava za klanje na stočnoj pijaci u Vranju, a pijaca je 
posle 9 sati već bila pri kraju. 

U klanicama na području Čačka i okolnih mes-
ta zlatiborsko-moravičkog regiona cena teladi ostala 
je nepromenjena u odnosu na prethodni period i 
kretala se od  240 do 280 din/kg u zavisnosti od ra-
se i kvaliteta, dok je otkupna cena tovne junadi vari-
rala od 150 do 160 dinara za kilogram žive mere. 

Smanjena ponuda teladi na stočnoj pijaci u 
Požarevcu protekle sedmice  dovela je do porasta 
cene ove kategorije goveda u odnosu na prethodni 
period. 

Protekle nedelje je na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu zabeležena nešto bolja ponuda teladi 80-
160 kg SM i junadi do 300 kg SM. Kod obe 
kategorije goveda je evidentiran porast cene od 10 
din/kg. Poskupele su i krave za klanje SM rase za 10 
din/kg.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10,11 

NEDELJNI 
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Obim ponude i prodaje prasadi na 
pijacama žive stoke se u avgustu nije 
značajnije menjao u odnosu na juli mesec. 
Interesovanje kupaca i prodaja ove kategorije 
svinja bila je nešto bolja pred Sabor trubača u 
Guči i neki značajniji verski praznik.  

Prodajna cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma varirala je od obima ponude i 
tražnje i kretala se od 130 do 180 din/kg, ali je 
dominirao iznos od  150 din/kg, što je u 
odnosu na julsku pad od 10 din/kg. Pad 
dominantne cene evidentiran je i kod prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma u proseku 
za 10 din/kg u odnosu na predhodni mesec, pa 
se trgovina najčešće odvijala po ceni od 150 
din/kg. 

Ponuda i prodaja tovljenika u avgustu 
bila  je jako slaba kao i prethodnog mesece. 
Tovna grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma mogla su se najčešće pazariti po 
ceni od 110 din/kg, što je za 10 din/kg viša 
cena u odnosu na jul. Tovljenici  preko 120 
kilograma telesne mase prodavala su se po 
dominantnoj ceni  od 100 din/kg kao i u julu. 

Slaba ponuda i loš promet  krmača za 
klanje u mesecu za nama jer je još uvek 
sezona godišnjih odmora, pa je i interesovanje 
kupaca i predaja mesa i prerađevina od mesa 
slabija od uobičajene. Dominantna prodajna 
cena ove kategorije svinja bila je viša u odnosu 
na jul i iznosila je 100  din/kg na većini pijaca. 

 

Protekle sedmice je cena prasadi ostala 
nepromenjena ma stočnoj pijaci u Čačku. Do-
minantna cena prasadi je u zavisnosti od teles-
ne mase i kvaliteta varirala od 130 do 140 din/
kg. Cena tovljenika kretala se od 110 do 120 
dinara za kategorije od 80 do 130 kg, a za ka-
tegorije više od 130 kg od 100 do 110 din/kg. 
Krmače za klanje su se i protekle sedmice 
prodavače za 100 dinara po kilogramu žive 
mere. 

Karakteristika za stočnu pijacu  u 
Požarevcu u  34. sedmici 2010 godine je sman-
jena ponuda i povećana potražnja svinja. 
Smanjena ponuda je dovela do porasta cena  
tovljenika i krmača za klanje. 

Povećana potražnja tovljenika i na 
stočnoj pijaci u Kikindi što je dovelo do blagog 
rasta cena. Evidentirana je izuzetno slaba po-
nuda svih kategorija pa je promet sveden na 
nakupce koji formiraju cenu po dogovoru. 

Slabija je ponuda svih kategorija svinja u 
odnosu na prošlu nedelju na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu, a skuplji su bili  tovljenici i krmače 
za klanje. 

Rast cene tovljenika se nastavlja na 
stočnoj pijaci u Vranju, tako da je dostigao ce-
nu od 160 din/kg za grla do 120 kilograma te-
lesne mase. Nastavlja se rast cene tovljenika 
obe kategorije i u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Veća potražnja za svinjskim 
mesom, kao i slabija ponuda, glavni su razlog 
ovakvog trenda cena. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Nešto slabija ponuda jagnjadi  u avgustu 

u odnosu na jul na stočnim pijacama u Srbiji, a 
obim prometa varirao je od pijace do pijace i 
najbolja je prodaja ostvarena na piacama u 
blizini Guče. Cena po kojoj su se mogla pazariti 
jagnjad varirala je od minimalnih  160 din/kg u 
Kragujevcu do maksimalnih 240 din/kg na 
pijaci u Pirotu. Zabeležen je rast dominantne 
cene u proseku za 20 din/kg pa je u avgustu  
iznosila 200 din/kg. 

Obim ponude dviski i šilježadi bio je 
uobičajen za ovaj period godine, a promet slab. 
Prodaja se odvijala po dominantnoj ceni od 150 
din/kg, što ukazuje na činjenicu da se nije 
značajnije menjala u odnosu na jul.  

Sezona godišnjih odmora uticala je na 
pad obima ponude i  prodaje ovaca tokom 
avgusta. Dominantna cena se nije značajnije 
menjala u odnosu na pretodni mesec. Prodaja 
se odvijala po ceni od 90 do 120 din/kg, ali je 
dpmonorao iznos od 100 din/kg. Broj grla 
ovnova za priplod dovezenih za prodaju varirao 
je od pijace do pijace, a najčešća cena iznosila 
je  110 din/kg, što je za 10 din/kg niža cena u 

odnosu na prethodni mesec. 
Ponuda i tražnja jaradi bila je slaba kao i 

ranijih meseci, a dominantna cena ove 
kategorije koza se nije menjala u odnosu na 
juli i iznosila je 180 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
tražnje koza na većini stočnih pijaca u Srbiji 
gde je evidentirrana prodaja, a dominantna 
cena je za 10 din/kg niža nego u jul. 

Smanjena ponuda i povećana potražnja 
jagnjadi na pijaci žive stoke u Požarevcu, pro-
tekle nedelje, uslovila je porast cene ove kate-
gorije ovaca. 

Ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Čačku bila je dobra, a prodajna  cena varirala 
je od 190 do 200 dinara za kilogram. 

Nakon povećanja cene kukuruza i drugih 
stočnih hraniva na području Pirota došlo i do 
povećanja cena svih kateogorija ovaca na pija-
ci i klanicama u ovom gradu. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu protekle 
sedmice nije bilo u  ponudi jaradi i koza, a jedi-
na promena cene evidentirana je kod ovaca. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 19-25.8.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€=105,10 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 ~ 2.87

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.8 2.4 3 2.7 2.9 2.77

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.4 2.2

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.8 1.6 1.6 ~ 2 1.75

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ ~ ~ 1.1

Krave za klanje sve rase kg. 1 0.8 0.9 1 1.1 0.9 0.95

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3.2 3.3 3 ~ 3.16

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.3 2.3 2.5 2.2 2.4 2.42

Šilježad sve rase kg. ~ 2.3 ~ ~ ~ ~ 2.3

Ovce za klanje sve rase grlo ~ 2 ~ ~ ~ 1.6 1.8

Jarad sve rase grlo 3.5 2.5 2.5 2.75 ~ 2.6 2.77

Priplodne ovce grlo sve rase grlo ~ 100 120 100 ~ ~ 106.67

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ 90 ~ ~ 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ 850 ~ 1200 ~ 1025

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ 750 762.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nastavljen trend rasta cena pojedninih 
žitarica i stočnih hraniva u mesecu za 
nama na većini prodajnih mesta u Srbiji. 

Dominantna cena po kojoj se mogao 
pazariti kukuruz upakovan u džakove na 
pijacama je na većini pijaca iznosila  20 din/
kg što je za čak četiri  dinara viša cena u 
odnosu na jul.  

Prodaja  kukuruza u zrnu se u 
rinfuznom obliku u silosima Srbije odvijala 
tokom avgusta po ceni koja je varirala od 
16,5 do 21 din/kg, u zavisnosti od 
kvaliteta i toga da li je prirodno ili veštački 
sušen, što ukazuje na porast cene u 
odnosu na prethodni mesec. 

Najčešća prodajna cena pšenice 
upakovane u džakove je na pijacama  
tokom proteklog meseca  iznosila 14 din/
kg kao i u julu. 

Dominantna cena pšenice u rinfuznom 
obliku je u silosima skočila na 13 din/kg, 
što je za jedan dinar viša cena nego 
prošlog meseca. 

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma bila je na 
prošlomesečnom nivou na većini prodajnih 

mesta, a najčešća prodajna cena se nije 
menjala i iznosila je 16 din/kg. 

Prodajna cena stočnog brašna na 
pijacama i maloprodajnim mestima u Srbiji 
varirala je od 10 do 15 din/kg, a obim 
prodaje bio je nešto bolji u odnosu na jul. 

Ponuda lucerkinog sena u balama nije 
se značajnije menjala u odnosu na 
prethodni mesec,  a prodaja se najčešće 
odvijala po dominantnoj ceni od 12 din/kg, 
kako na gazdinstvima tako i na pijacama. 

Obim ponude i tražnje lucerkinog 
brašna u maloprodajnim objektima se nije 
značajnije menjao kao ni cene u odnosu na 
jul.  

Najčešća prodajna cena suncokretove 
sačme iznosila je 28 din/kg, a obim 
ponude i tražnje zadražao je prošlomesečni 
trend. 

Što se  maloprodajne cene sojine 
sačme tiče zabeležen je blagi pad u odnosu 
na protekli mesec. Dominirao je iznos od 
50 din/kg.  

 
AGROINFO VEST 

 
 Proizvođača pšenice iz Vojvodine država subvencioniše sa 14.000 dinara, dok sel-
jaka iz Slavonije hrvatska država dotira sa 300 evra/ha. Goran Živkov, bivši ministar pol-
joprivrede, kaže da se Srbija samo deklarativno zalaže za poljoprivredu kao stratešku 
granu privrede. “Hrvatska ima tri puta manje poljoprivrednika i tri puta manje obradive 
zemlje, ali čak tri puta veći agrarni budžet. Kod nas se za poljoprivrednike, em izdvaja 
malo para, em se taj novac ne raspoređuje na pravi način. Čak i kada je bilo para nije se 
davalo poljoprivredi”, smatra Živkov i napominje da je Hrvatska turistička, a Srbija poljo-
privredna zemlja. 
(Politika) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. avgusta 2010. godine 
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Protekla nedelja donosi: 
-Bez prometa kukuruzom roda 2009. 
-Dalji pad  prometa 
-Dalji pad cene pšenice na čikaškoj, a rast cene na pariskoj berzi 
-Kretanje PRODEX-a 

Više nego prepolovljen ovonedeljni promet je uslovljen pre svega totalnim 
odsustvom tražnje za kukuruzom za promptnu isporuku. Dugo se nije dogodilo da jedna 
nedelja prođe bez prometa kukuruzom. Nakon prošlog četvrtka, kada je cena kukuruza 
dostigla svoj cenovni maksimum, kupoprodaja kukuruza je potpuno zamrla. Pretpostavka 
je da su se kupci snabdeli dovoljnim količinama do nove berbe, koja po nekim 
procenama, ako se nastavi ovakvo vreme, može početi već početkom septembra. S 
druge strane izvoznici kukuruza su potpuno obustavili kupovinu, s obzirom da su cene na 
najvećim svetskim berzama mnogo niže. S druge strane beležimo kupoprodaju kukuruza 
novog roda sa isporukom počev od polovine oktobra u količini od 400 tona, a po 
jedinstvenoj ceni od 13,00 din/kg. 

Situacija na tržištu pšenice se potpuno smirila. Prometovano je 336,5 tona uz cenu 
koja se kretala od 17,80-18,50 din/kg. Jedan od razloga ovonedeljnog pada prometa, uz 
gore pomenuti kukuruz, je i promet pšenicom koji je više nego prepolovljen u odnosu na 
prethodnu nedelju. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 18,19 din/kg, što je rast od 
1,07% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Od ostalih roba beležimo promet stočnog ječma po ceni od 16,50 din/kg u količini 
od 75 tona, stočnog brašna po ceni od 10,00 din/kg u količini od 25 tona, brašna T-500 
po ceni od 27,00 din/kg u količini od 50 tona uz odloženu isporuku, kao mineralnim 
đubrivom NPK 16:16:16 po ceni od 28,33 din/kg u količini od 100 tona. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 986,483 tona, što je pad od 
56,99% u odnosu na prethodnu nedelju, dok je vrednosni obim prometa iznosio 
18.376.729,52 dinara, što je pad od 58,63% u odnosu na prethodni izveštajni period. 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su u sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa PDV-

om 
  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, JUS 
kvalitet, bez obračuna 

  

866,483 19,22-19,98 336,483 19,22-19,98 

  
Kukuruz, rod 2010.,veštački sušen, 

rinfuz, isporuka 15.10.-15.11 
  

300 14,04 300 14,04 

  
Stočni ječam, rod 2010., rinfuz, 

  
75 17,82 75 17,82 

  
Kukuruz, rod 2010.,veštački sušen, 
rinfuz, isporuka 15.10., uz gratis 

lager do 31.12.2010. 
  

100 14,04 100 14,04 

Stočno brašno 
  

25 11,80 25 11,80 

Npk 16:16:16 
  

100 30,60 100 30,60 

Brašno T-500, isporuka u toku 
septembra 

  
50 29,16 50 29,16 

  
Kukuruz, rod 2009.,JUS kvalitet, 

rinfuz 
  

100 23,76 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su 
bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPT 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 251.19 $/t 251.19  $/t  247.29 $/t 240.71  $/t 243.69 $/t 

Kukuruz 162.28 $/t 162.28  $/t  158.89 $/t 160.62  $/t 164.64 $/t 

Cena pšenice na severnoameričkom tržištu u odnosu na kraj prethodne nedelje beleži 
dalji pad, koji iznosi 3,88%. U istom periodu, cena kukuruza beleži rast od 1,45%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno sept 10 369.53 $/t 369.53  $/t 367.69 $/t 368.65 $/t 372.10 $/t 

Sojina sačma sept10 300.70 $/t 300.70  $/t 297.50 $/t 300.20 $/t 305.20 $/t 

Što se tiče sojinog kompleksa, cena zrna se zadržala na nivou s kraja prethodne 
nedelje, dok u istom periodu cena sačme beleži rast od 1,16%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

177.16 EUR/t (futures sept 10) 166.60 EUR/t (futures sept 10) 

EURONEXT PARIZ 
13.08.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

216,25  EUR/t (futures nov 10) 189,00 EUR/t (futures nov 10) 

Cena pšenice na budimpeštanskoj berzi beleži pad, koji procentualno izražen iznosi 
5,01%, dok je cena kukuruza imala minimalne oscilacije (+0,98%). Što se tiče pariske 
berze, cena pšenice beleži rast od 1,65%, dok cena kukuruza beleži pad od 1,05%. 


